FT-施要-第 17003Ｂ号
2021 年 10 月 4 日
区画貫通部防火措置キット
「イチジカン®パイプ 鋼製電線管‐PF 管継手防火措置工法」
施工要領書
株式会社古河テクノマテリアル
イチジカンパイプ 鋼製電線管－PF 管継手防火措置工法 施工要領書
ＦＴ-施要-第 17003Ｂ号

本製品の標準施工図を図-1～4 に示します。
4. 品番および構成材料
本製品の各品番の適用異種管継手を表-3 に示します。また、各構成材料の仕様および一
覧をそれぞれ表-4 および図-1 に示します。
表-3 各品番の適合継手別構成
品番
適合異種管
継手
構成材料（※） 販売単位
（巻） ロクマルシート 結束バンド
IB60L
鋼製電線管
54 用以下
60 ㎜幅×長さ 2.5ｍ長さ
400 ㎜長さ
33 本入り
1
IB100L 100 ㎜幅×長さ 2.4ｍ長さ
650 ㎜長さ
16 本入り
1
IB130L 130 ㎜幅×長さ 2.3ｍ長さ
900 ㎜長さ
10 本入り
1
（※）工法表示ラベル・取扱説明書を附属しています。
イチジカンパイプ 鋼製電線管－PF 管継手防火措置工法 施工要領書
ＦＴ-施要-第 17003Ｂ号
3/11
5. 施工手順
本製品の施工手順を以下に示します。
1 施工前の確認
 鋼製電線管は下表に従って埋戻してください。その際、鋼製電線管が開口部の中心に設置さ
れていることをご確認ください。
項目
PS060FL-0912-1
（PS060FL-0912）
PS060WL-0911-1※
（PS060FL-0911）
PS060WL-0927-1
（PS060FL-0927）
埋戻し材 モルタル
ダンシール‐ＫＰ
又はダンシール‐Ｐ
モルタル
埋戻し長さ 床厚方向 100 以上 片側 22 以上を両側 壁厚方向 75 以上
※鋼製電線管と開口の隙間（クリアランス）は以下の条件に従ってください。
  ・鋼製電線管が呼び径 42～呼び径 54 以下の場合：2～20ｍｍ
  ・鋼製電線管が呼び径 36 以下の場合：2～29.05ｍｍ
2 ロクマルシートの巻き付け
 異種管継手の樹脂部と金属部のねじ切り形
状をご確認の上、ロクマルシートを下図の被り
代寸法に従って巻付けてください。なお、シー
トの余り材を継ぎ足してご使用する場合は、継
ぎ足し部分を 30mm 重ねて合わせてご使用くだ
さい。
国土交通大臣認定：PS060WL-0927 で施工
する場合、ロクマルシートを必ず両側に巻き付
けてください。
イチジカンパイプ 鋼製電線管－PF 管継手防火措置工法 施工要領書
ＦＴ-施要-第 17003Ｂ号
4/11
3 ロクマルシートの固定
附属の結束バンド（※）を 1 周以上巻付け
固定できる長さに 2 本切断し、アダプター
樹脂部側及び金属部側の 2 箇所でしっか
りと固定してください。
（※）不足した場合、別途、市販の針金を
ご準備ください。
4 完成
 シートの巻付け、固定状況を確認し、隙
間の生じないように整えた後、附属の工法